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 Godkjenning av ph.d.-utdanningsmeldingen for 2022 

 
 
Vedlegg 

 Ph.d.-utdanningsmelding for 2022 fra Det humanistiske fakultet 
 Bestilling fra FIA til fakultetene (ePhorte 2022/18529) 
 Bestilling fra HF til grunnenhetene 
 Grunnenhetenes ph.d.-utdanningsmeldinger 

 
Bakgrunn 
Det humanistiske fakultet mottok bestilling på den årlige ph.d.-utdanningsmeldingen fra FIA i 
brev datert 12.12.2023. Fakultetet videresendte FIAs bestilling til alle grunnenhetene, og bad 
dem om å sende inn skriftlige ph.d.-utdanningsmeldinger innen 16. mars. Alle enhetene 
leverte sine meldinger, og på bakgrunn av disse har fakultetsledelsen gjennomført 
dialogmøter i løpet av mars og april (uke 11 til 15).   
 
På dialogmøtene la fakultetet særlig vekt på følgende punkter, i tillegg til temaer fra 
enhetenes egne ph.d.-utdanningsmeldinger som trengte oppfølging:   
 

 Oppfølging av kvalitetssystem for forskerutdanningen ved grunnenheten.  
 Redesign av opplæringsdelen i HFs ph.d.-program.   
 Innføring av introduksjonsmøter for nye ph.d.-kandidater i regi av fakultetet.  
 Oppretting av veilederforum for veiledere på fakultetets ph.d.-program.   
 Forberedelse til planlagt programevaluering i 2024.   

 
Et utkast til meldingen ble behandlet i programstyret for fakultetets ph.d.-program den 3. mai. 
Eventuelle endringer som følger av innspill fra programstyret, vil bli presentert muntlig for 
fakultetsstyret i møtet. Fakultetets frist for å levere årets ph.d.-utdanningsmeling var 5. mai. 
Meldingen som ble sendt til FIA ble derfor sendt med forbehold om endelig godkjenning i 
fakultetsstyret 9. mai. 
 
Forslag til vedtak: 
Fakultetsstyret godkjenner ph.d.-utdanningsmeldingen for Det humanistiske fakultet for 2022. 

 
   

 
Camilla Brautaset  
dekan Kim Ove Hommen 
 fakultetsdirektør 



Utkast til ph.d.-utdanningsmelding for 2022 

Oppfølging av foregående års ph.d.-utdanningsmelding og eventuelle tiltak 

Fjorårets melding slo fast at fakultetets gjennomstrømmingstall er for svake, men at årsaken er 
sammensatt. I året som har gått har fakultetet vært opptatt av å ta opp situasjonen i 
forskerutdanningen i møter med grunnenhetene, både for å skape en felles virkelighetsforståelse og 
for å tydeliggjøre behovet for forandring. Det har også vært viktig for fakultetet å ansvarliggjøre det 
enkelte fagmiljø, instituttenes faglige ledelse og ikke minst programstyret for fakultetets ph.d.-
program. Fakultetet har derfor benyttet konkrete saker til å ta opp problemstillinger og drøftinger av 
mer overordnet og prinsipiell art.  

Av konkrete saker har programstyret særlig diskutert og tatt stilling til tiltak for kvalitetssikring av 
opptakskrav ved ansettelse av ph.d.-stipendiater, og utfordringer knyttet til fakultetets 
emneportefølje og rammene for opplæringsdelen. Fakultetet har bedt grunnenhetene om å ha større 
fokus på prosjektenes gjennomførbarhet innenfor tidsrammen som et kriterium for opptak, vurdere 
mulighet for tilstrekkelig miljøstøtte, og det planlegges også et redesign av opplæringsdelen i 2023. 
Andre saker som programstyret har behandlet i 2022 har vært: 

 oppfølging av fremriftsrapportering  
 årlige prosesser i forskerutdanningen (årshjul) 
 organisering av pliktarbeid 
 egenvurdering av emner (VITHF900, -905, og PHDOF903) 

Det humanistiske fakultet var i 2022 gjennom to vanskelige og svært krevende saker som grep sterkt 
inn i fakultetets kvalitetsarbeid. Arbeidet med å løse de konkrete sakene, og også unngå at lignende 
situasjoner skal kunne oppstå igjen, dreide fokus og ressursbruk bort fra fakultetets mer langsiktige 
planer, mot å drive med mer akutt problemløsing knyttet til interne rutiner. Ikke desto mindre var 
dette arbeidet både nødvendig, lærerikt og nyttig. 

I den ene saken opplevede fakultetet at komiteen mente kandidaten var kvalifisert for ph.d.-graden 
til tross for at disputasen ble underkjent. I den andre saken handlet det om at kvaliteten på en 
komiterapport, der manglende samsvar mellom vurdering og konklusjon gjorde at fakultetet fant 
begrunnet tvil om komiteens innstilling. Begge sakene endte godt, i den forstand at den ene 
kandidaten har fått godkjent sin disputas nummer to, og den andre kandidaten vil få anledning til å 
disputere i 2023. I den siste saken oppstod det også en overordnet diskusjon rundt åpenhet rundt 
komitearbeidet. Diskusjonen munnet ut i en uttalelse fra Det juridiske fakultet som medførte at både 
HF og andre fakultetet ved UiB har endret sin praksis og i dag ikke legger tilgangsbegrensninger på 
noen dokumenter knyttet til komiteens arbeid med mindre det skulle stride mot personvernet.  

I forlengelse av de to nevnte sakene har fakultetet i samarbeid med programstyret revidert rutinene 
knyttet til gjennomføring av de muntlige doktorgradsprøvene, og det er utformet nytt manus til 
støtte for møteleder ved gjennomføring av prøveforelesning og disputas. Det er også satt i gang 
prosess med å revidere fakultetets rutiner og retningslinjer knyttet til selve bedømmelsen av 
avhandlingen. De to involverte grunnenhetene har også gått gjennom egne rutiner og tatt aktive 
grep for å tydeliggjøre bedømmelseskomitéens mandat og støtte komitéens arbeid gjennom hele 
prosessen. 



Opptak, gjennomføring, disputaser, underkjenninger og frafall – beskrivelse av 
situasjonen og eventuelle tiltak for å forbedre disse parameterne 

Etter to år med svært lave opptakstall økte opptaket betydelig i 2022. Opptaket i 2023 forventes også 
å holde seg relativt høyt, da det er utlyst 25 stillinger som ennå ikke er besatt. Tallet på oppnådde 
grader holder seg imidlertid lavt for tredje året på rad. Noe kan knyttes til lave opptakstall i 2015 og -
16, noe kan knyttes til korona og andre forsinkelser, og noe kan knyttes til frafall. For de som fullfører 
i perioden, finner fakultetet likevel at gjennomstrømmingshastigheten var tilfredsstillende.  

Av de 15 som ble tatt opp i 2016 var det bare 7 (47 %) som hadde levert innen utgangen av 2022 
(innen 6 år etter opptak). Hvis vi derimot ser på perioden 2007-2016 så er fullføringsprosenten for de 
som startet i denne perioden på 72%1. En ikke ubetydelig andel leverer altså etter at de har gått 2 år 
på overtid. Det er viktig å understreke at noen fagmiljøer utmerker seg med høy fullføringsprosent, 
men samlet sett er andelen kandidater som fullfører graden ved HF for lav. 

Tabell over gjennomførte disputaser 2017 - 2022 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 
Opptak  21 30 24 13 11 21 
Disputaser 21 202 21 14 163 134 
Innlevering innen 
normert tid (netto) 

9 7 9 2 7 5 

Innlevering innen 2 år 
på overtid (kalenderår) 

4 5 9 7 5 7 

Andel fullført innen 2 
år på overtid 

62% 60% 86% 64% 75% 92% 

Innlevering over 2 år på 
overtid (kalenderår) 

8 8 3 5 4 1 

2. gangs innlevering 2 0 1 2 1 1 
Underkjenninger 2 35 2 2 2 2 
Frafall6 5 1 19 5 14 7 
Kilde: FS 

Selv om koronapandemien er over, er ettervirkningene fremdeles merkbare. Flere kandidater har 
blitt tvunget til å revidere sine prosjekter i varierende grad, noe som har påvirket fremdriften utover 
tapt arbeidstid og på måter det er vanskelig å beregne. Grunnenhetene følger ekstra nøye med på 
disse kandidatene, for kunne yte nødvendig bistand. 

 
1 Kilde: Tableu 
2 Én ved KMD 
3 To ved KMD 
4 Én ved KMD 
5 Én for 2. gang 
6 Det er svært sjelden kandidater trekker seg fra programmet i finansieringsperioden. Dette er primært 
kandidater som ikke søker eller får avslag på søknad om forlengelse ut over normert tid. Tallene varierer kraftig 
fordi fakultetet med varierende mellomrom har fokusert på å avslutte gamle kandidater som i praksis ikke er 
aktive. 



Raskere gjennomstrømming og fremfor alt høyere fullføringsgrad vil fortsette å være hovedfokus for 
fakultetets kvalitetsarbeid i tiden fremover. For å oppnå dette vil fakultetet fortsette arbeidet med å 
styrke det systematiske kvalitetsarbeidet, blant annet ved å øke kunnskapen om kvalitetssystemets 
betydning og implikasjoner både hos programstyret og den faglige ledelsen ved grunnenhetene, og 
ved å jobbe mer aktivt mot kandidater og veiledere for å sikre en bedre forståelse av 
kvalitetskravene i fakultetets forskerutdanning.  

Obligatoriske oppstartmøter 
Fakultetet har i 2022 vært opptatt av å ta imot kandidatene på en bedre måte, og grunnenhetene har 
blitt oppfordret til å innføre obligatoriske oppstartmøter og se nærmere på innholdet der disse finnes 
fra før. Oppstartmøte anses som et viktig virkemiddel for at ph.d.-kandidatene skal finne seg til rette i 
den nye arbeidssituasjonen og rette fokus mot sitt primæroppdrag så raskt som mulig. 
Oppstartsmøter kan også bidra til at prosjektets fremdriftsplan og eventuelt pliktarbeid sees i en 
tettere sammenheng. 

Fra og med 2023 innfører fakultetet også årlige orienteringsmøter for nye ph.d.-kandidater fra 
samtlige grunnenheter. Møtene arrangeres i samarbeid med programstyret, og skal sørge for at 
kandidatene er kjent med fakultets regelverk, styringsorganer og medvirkningsmuligheter.  

Det er mye informasjon å ta inn for nye kandidater, og fakultetet ønsker at mere av denne 
informasjonen også skal gjøres tilgjengelig på nett.  

Forskergrupper 
Fakultetet ser på veiledningen som et institusjonelt ansvar, og er opptatt av å avprivatisere 
veiledningen. Fakultetet ønsker derfor at forskergruppene skal spille en mer sentral rolle i 
forskerutdanningen, ved å være en arena for faglig integrering og utvikling av fakultetets kandidater. 
Forskergruppene skal dermed bidra til å sikre kandidatens forskriftsfestede rett til et aktivt 
forskningsmiljø. Dette er særskilt viktig på et fakultet med flere små fagmiljøer. 

Fakultetet har derfor oppfordret grunnenhetene til å vurdere sine forskergrupper i lys av dette, og i 
større grad ta stilling til hvilken rolle forskergruppene skal ha i oppfølging av egne kandidater. I tillegg 
har fakultetets strategiske utlysning av forskergruppemidler bedt om at søknadene spesifiserer 
hvordan gruppene vil jobbe for å ivareta aktuelle ph.d.-kandidater. 

En annen konsekvens av å vurdere miljøstøtte som en viktig faktor for å lykkes med 
forskerutdanningen er at man legger vekt på dette også ved ansettelse og opptak av nye kandidater. 
Fakultetet oppfordrer derfor til at man ikke bare kvalitetssikrer søknadene, men også vurderer 
fagmiljøenes muligheter til å ivareta kandidatenes prosjekter 

AHKR har justert rammene for sin forskergruppesatsing for å sikre aktive forskergrupper som også 
kan bidra positivt til utvikling av instituttets kandidater. FOF fremhever forskergruppenes bidrag til 
kandidatenes progresjon, og ser en direkte sammenheng mellom faglig integrering og vellykket ph.d.-
løp. 

Sluttseminar/mesterklasse  
Det legges vekt på å organisere sluttseminar/mesterklasse for kandidater i sluttfasen. Alle kandidater 
skal få tilbud om sluttseminar, og erfaringene hittil tilsier at brorparten også takker ja. Fakultetet 
ønsker å øke bruken av sluttseminarer ytterligere, særlig for å redusere antall underkjenninger og 
mindre omarbeidelser. Enkelte enheter gjennomfører i tillegg sluttsamtale for å sikre trygghet i 
avslutningsfasen. 



Fakultetet har også utformet retningslinjer for sluttseminar, og innenfor disse rammene står 
grunnenhetene ganske fritt til å bestemme form og innhold for sluttseminaret selv. Denne ordningen 
ser nå ut til å ha funnet sin form, og blir godt ivaretatt ved grunnenhetene. Det viser seg imidlertid at 
enkelte kandidater som nærmer seg innlevering lett vil vurdere sluttseminaret som en 
uforholdsmessig byrde, som de velger å prioritere bort. Ut ifra målsetningen om at flest mulig skal 
gjennomføre sluttseminar er dette noe fakultet vil se nærmere på. 

Kandidatenes bidrag til forskningen ved fakultetet 

Graden av nyskapende forskning 
Ph.d.-kandidatene er svært viktige bidragsytere til fakultetets forskning. Doktorgradsarbeidene er 
avgjørende for gjennomføringen av prosjekter på tvers av fagmiljøene, og spiller også en viktig rolle i 
å opprettholde høyt aktivitetsnivå i fakultetets mange små forskningsmiljøer.  

Strategiske vurderinger som gjøres ved ansettelse og opptak av kandidater 
Åtte av fakultetets rekrutteringsstillinger er satt av til strategiske satsinger. Her følger fakultetet 
prioriteringer vedtatt av fakultetsstyret. Stillingene brukes systematisk til å støtte større 
forskningsinitiativer, f.eks. SFF og ERC. Øvrige rekrutteringsstillinger disponeres av grunnenhetene og 
følger lokale strategiske vurderinger. Enkelte enheter benytter strategiske stillinger til å støtte 
prosjektsøknader, mens andre fordeler i større grad på bakgrunn av fagmiljøenes behov. Ved AHKR 
legges det opp til at fordelingen av rekrutteringsstillinger forsøksvis skal knyttes direkte til 
forskergruppene.  

Fakultetets systematiske kvalitetsarbeid 

Ved Det humanistiske fakultet er det grunnenhetene som har den løpende oppfølgingen av 
kandidatene, og som sammen med fakultetet har et ansvar for å ivareta fakultetets kvalitetsarbeid 
innenfor rammene av UiBs ph.d.-forskrift, fakultetets ph.d.-program, og de felles retningslinjene som 
er bestemt av programstyret. Rutiner og ressursbruk vil derfor variere noe mellom enhetene, selv om 
fakultetets målsetning er at alle fakultetets kandidater skal behandles så likt som mulig. 

Oppfølging av fremdriftsrapporter 
Fakultetet har vært opptatt av å fremsnakke fremdriftsrapporeringen som en del av universitetets 
kvalitetssystem, og som en viktig kilde til kunnskap om kandidatens situasjon. Fakultetet har også 
oppfordret grunnenhetene til å bruke denne kunnskapen i aktiv oppfølging av kandidatene og deres 
progresjon. Det er særlig vektlagt at innrapporterte ønsker om oppfølgingssamtaler må følges opp 
systematisk.  

Svarprosenten i fremdriftsrapporteringen for 2022 var høyere enn den har vært tidligere. Når det 
gjelder oppfølgingen så har grunnenheter egne rutiner for hvordan dette skal gjøres, basert på 
organisering og arbeidsfordeling lokalt på den enkelte enhet. Fakultetets inntrykk er at 
grunnenhetene har utviklet sine rutiner for å kunne ivareta den systematiske oppfølgingen på en 
bedre måte. Fakultetet ser også en tydeligere kopling mellom fremdriftsrapportering og 
medarbeidersamtale, og at informasjonen som kommer frem i fremdriftsrapportene i økende grad 
blir brukt til aktiv oppfølging av kandidatene. 

Midtveisevaluering 
Midtveisevaluering er et av de viktigste tiltakene i oppfølging av fakultetets kandidater. Målsetningen 
er å sikre progresjon, kvalitet i avhandlingen, og å oppdage eventuelle problemer og sette inn mulige 
tiltak før det er for sent. 



Fakultetet har utarbeidet egne retningslinjer for midtveisevaluering som gir grunnenhetene noe 
frihet til lokal tilpassing når det gjelder omfang, med tanke på hvor mye tekst som skal leveres og 
hvem som skal delta. Alle enheter melder om at de har gjennomført midtveisevalueringer i 2022, 
men det er ikke tydelig i hvilken grad man lykkes i å gjennomføre midteisevalueringene i henhold til 
opprinnelig tidsplan. Fakultetet vil legge vekt på at midtveisevalueringene må komme på et tidspunkt 
som fremmer gjennomføring. 

I tillegg til midtveisevaluering opererer fakultetet med sluttseminar/mesterklasse som et virkemiddel 
i oppfølgingen av kandidatene mot slutten av avhandlingsarbeidet. Målsetningen er å forberede 
kandidaten på sluttvurdering av avhandlingen og disputas. Fakultetets ph.d.-program slår fast at 
dette skal være et tilbud til alle fakultetets kandidater, og at ansvaret for gjennomføringen ligger på 
den enkelte grunnenhet. Kandidatene bestemmer selv om dette er et tilbud de ønsker å ta imot, men 
for fakultetet er det en målsetning at så mange som mulig tar det i bruk.  

Gjennomføring av medarbeider- og oppfølgingssamtaler 
Det har ved tidligere anledninger vist seg at gjennomføringen av medarbeidersamtaler har vært 
mangelfull. Fakultetet har derfor ved gjentatte anledninger understreket ansvaret for og betydningen 
av god kandidatoppfølging. Alle enheter oppgir å ha gjennomført medarbeidersamtaler i 2022. 
Gjennomføringsgraden er uklar for noen av enhetene, men helhetsinntrykket er at grunnenhetene 
nå har tydeligere fokus på dette og jobber godt med å etablere ny praksis på området.  

Når det gjelder oppfølgingssamtaler for kandidater med arbeidssted utenfor HF, er også dette tydelig 
formidlet fra fakultetets side, men ingen av enhetene omtaler dette eksplisitt i sine meldinger. Ved 
neste anledning vil fakultetet være tydeligere i formuleringen av sine spørsmål rundt gjennomføring 
av både medarbeidersamtaler og oppfølgingssamtaler. 

Opplæringsdelen 

Evaluering av rammene og emneporteføljen 
Fakultetet har rettet stor oppmerksomhet mot rammene for emneporteføljen i året som har gått. 
Programstyret har drøftet muligheten for å få opprettet flere emner i overførbare ferdigheter, som 
inngår i den obligatoriske delen av fakultetets opplæringsdel, og i forlengelse av denne diskusjonen 
er det varslet en gjennomgang av opplæringsdelen i sin helhet. 

To institutter ønsker en styrking av tilbudet i forskningsetikk i forskerutdanningen. Tiltak for å styrke 
tilbudet i emneporteføljen vil bli drøftet i programstyret og med grunnenhetene. Fakultetet ser 
generelt et økende behov for forskningsetisk kompetanse, både hos veiledere og kandidater. 
Fakultetets forskningsutvalg har allerede hatt en drøftingssak om oppretting av en ny forskningsetisk 
komité, men en eventuell avgjørelse avventer opprettelsen av fakultetets redelighetsutvalg. Det 
legges også opp til et eget veilederforum om forskningsetikk i 2023.  
 
Emneevalueringer 
Det er i 2022 gjennomført egenevaluering av alle emnene som tilbys i den obligatoriske delen av 
opplæringsdelen. Dette er emner knyttet til overførbare ferdigheter, og vitenskapsteori og etikk. 

Programevaluering: 

Fakultetet har planlagt å gjennomføre programevaluering i 2024, og vil starte planleggingen denne 
høsten. Dette ble varslet til grunnenhetene i 2022 i forbindelse med etablering av et årshjul for 
forskerutdanningen.  



Veilederopplæring på fakultetet 

Fakultetet hadde i 2022 ikke noe tilbud om veilederopplæring på overordnet nivå, men har i 2023 
etablert et nytt veilederforum med oppstart i april. Tema for første samling var gjennomføring i 
forskerutdanningen. Fakultetet har ikke lyktes med å operasjonalisere det digitale veiledningskurset 
som er utviklet ved av FIA, slik planen var. Dette vil være en prioritert oppgave. 

Fra tidligere vet vi at flere enheter også gjennomfører interne veiledersamlinger med noe varierende 
frekvens, men at det er meldt om oppstartsproblemer etter koronapandemien. Fakultetet 
oppmuntrer sterkt til slike initiativ. 

Karriereveiledning 

Fakultetet ser et økende behov for karriererådgivning hos egne kandidater, og finner det paradoksalt 
at ph.d.-forskriften er innrettet mot en ren forskerutdanning samtidig med at vi forventes å 
forberede ph.d.-kandidatene på et arbeidsmarked der stadig flere må påregne seg en karriere 
utenfor akademia. UiB Ferd karrieresenter for yngre forskere anses derfor som et kjærkomment 
tilbud, og vi ser med forventing frem mot det som karrieresenteret vil kunne tilby i tiden som 
kommer.



 
U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
Forsknings- og innovasjonsavdelingen 

Dette er et UiB-internt notat som godkjennes elektronisk i ephorte 

Forsknings- og innovasjonsavdelingen 
Telefon +4755584980 
post@uib.no 

Postadresse  
University of Bergen, 
Postbox 7800 
NO-5020 BERGEN 

Besøksadresse 
Jekteviksbakkenen 31 
Bergen 

Saksbehandler 
Marie Eide 
55584963 
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Til fakultetene 
 
 
  

 
Ph.d.-utdanningsmeldingen 2022 
 
Som en del av arbeidet med universitetets ph.d.-utdanningsmelding, ber vi om at det 
utarbeides meldinger for de syv fakultetsvise ph.d.-programmene. For lokal forankring av 
ph.d.-programmenes meldinger bør disse bli behandlet av de respektive programstyrene.  
 
Ph.d.-utdanningsmeldingene bør ikke være lengre enn fire sider. Vi ber om at punktene 
nedenfor omtales:  

- Oppfølging av foregående års ph.d.-utdanningsmelding og eventuelle tiltak som har 
blitt gjennomført. 

- Opptak, gjennomføring, disputaser, underkjenninger, mindre omarbeiding og frafall – 
beskrivelse av situasjonen og eventuelle tiltak for å forbedre disse parameterne. 
Kommenter særlig dersom det forekommer endringer i noen av parameterne. Hvis 
gjennomføringen har vært svakere enn ønskelig, ber vi om at dette kommenteres. 

- Kandidatenes bidrag til forskningen ved fakultetet. Forhold som kan omtales:  
o Strategiske vurderinger som gjøres ved ansettelse og opptak av kandidater 
o Hvordan kandidatene utfyller allerede eksisterende forskningsfelt  
o Graden av nyskapende forskning  

- Fakultetenes systematiske kvalitetsarbeid. Forhold som kan omtales:  
o Oppfølging av fremdriftsrapporter  
o Midtveisevaluering 
o Gjennomføring av medarbeider- eller oppfølgingssamtaler  
o Opplæringsdelen:  

 Evaluering av rammene og emneporteføljen 
 Emneevalueringer  

o Programevaluering:  
 Hvis det har blitt gjennomført en evaluering av ph.d.-programmet, 

omtal evalueringen og hva denne viste, inkludert en omtale av plan for 
oppfølging og eventuelle tiltak som er satt i gang.  

 Hvis ikke det har blitt gjennomført en evaluering, foreligger det en plan 
for når fakultetet skal gjennomføre en programevaluering?  

  

Referanse Dato 

2022/18529-MARIEI 12.12.2022 
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- Veilederopplæring på fakultetet. Forhold som kan omtales:  
o Hvilke tilbud har fakultetet til veilederopplæring ut over program for 

universitetspedagogikk, og foreligger det planer om videreutvikling av et slikt 
tilbud?  

o Hvilke erfaringer har fakultetet med et eventuelt tilbud om veilederopplæring?  

 
Meldingene danner et viktig grunnlag for kvalitetsarbeidet ved ph.d.-utdanningen ved UiB.  
 
Frist for innlevering settes til 5. mai 2023. Ph.d.-utdanningsmeldingen vil bli behandlet i UiB 
sitt forskningsutvalg før endelig behandling i universitetsstyre.  
 
 
Vennlig hilsen 
 
Benedicte Løseth 
avdelingsdirektør Marie Eide 
 seniorrådgiver 
 
 
Kopi 
Universitetsdirektørens kontor 



 
U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N  
Det humanistiske fakultet 

Dette er et UiB-internt notat som godkjennes elektronisk i ephorte 

Det humanistiske fakultet 
Telefon 55589380 
post.hf@uib.no 

Postadresse  
Postboks 7805 
5020 Bergen 

Besøksadresse 
Harald Hårfagres gate 1 
Bergen 

Saksbehandler 
Elisabeth Akselvoll 
55588099 
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Institutt for fremmedspråk 
Institutt for filosofi og førstesemesterstudier 
Senter for kvinne- og kjønnsforskning 
Institutt for lingvistiske, litterære og estetiske studier 
Senter for vitenskapsteori 
Institutt for arkeologi, historie, kultur- og religionsvitenskap 

 
  

 
Bestillingsbrev - Ph.d.-utdanningsmeldingen HF 2022 
Som del av arbeidet med fakultetets ph.d.-utdanningsmelding, ber vi om at det utarbeides 
egne meldinger for grunnenhetene. 

Ph.d.-utdanningsmeldingen bør ikke være lengre enn fem sider. Vi ber om at punkter 
nedenfor omtales: 

 Oppfølging av foregående års ph.d.-utdanningsmelding og eventuelle tiltak 

 Opptak, gjennomstrømming, disputaser, underkjenninger, mindre omarbeidinger og 
frafall. Beskrivelse av situasjonen og eventuelle tiltak for å forbedre disse 
parameterne. Kommenter særlig dersom det forekommer endringer i noen av 
parameterne. Hvis gjennomføringen har vært svakere enn ønskelig, ber vi om at dette 
kommenteres. 

 Kandidatenes bidrag til forskning ved grunnenheten. Forhold som kan omtales: 

o Kandidatenes deltagelse i forskergrupper 

o Strategiske vurderinger som gjøres ved ansettelse og opptak av kandidater 

o Hvordan kandidatene utfyller allerede eksisterende forskningsfelt 

o Graden av nyskapende forskning 

 Instituttets systematiske kvalitetsarbeid. Forhold som kan omtales: 

o Oppfølging av fremdriftsrapportene 

o Midtveisevaluering 

o Gjennomføring av medarbeidersamtaler eller oppfølgingssamtaler 

o Opplæringsdelen 

 Kvalitetssikring av den kandidatspesifikke delen av opplæringsdelen 

 Kandidatenes deltagelse i forskerskoler 

 Eventuelle emner og kurs for ph.d.-kandidater i regi av grunnenheten  

Referanse Dato 

2023/756-ELAK 23.01.2023 
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 Hvordan sikres det at læringsutbytte og omfangsberegning 
(studiepoengtildeling) står i forhold til programbeskrivelsen 
læringsutbytte 

o Hvordan sikres det at pliktarbeidet ikke får negativ betydning for kandidatens 
mulighet til å gjennomføre på normert tid 

 
Grunnenhetenes frist for innlevering settes til 6. mars 2023. 
 
Videre saksgang 
Grunnenhetenes meldinger inngår i grunnlaget for dialogmøter som er planlagt:  
Fakultetets frist for ferdigstilling av utkast: 22. mars 
Grunnenhetenes meldinger tematiseres på planlagte dialogmøter: uke 11 og 12  
Utkastet behandles i programstyret for fakultetets ph.d.-utdanning: 29. mars  
Fakultetet ferdigstiller meldingen på bakgrunn dialogmøtene og møtet i programstyret: april 
Fakultetets frist for innlevering: 5. mai 
Fakultetets melding legges frem til orientering i fakultetsstyret: 9. mai 
 
 
 
 
Vennlig hilsen 
 
Ole Thomassen Hjortland 
prodekan Inger Marie Hatløy 
 seksjonssjef 
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Ph.d.-utdanningsmeldingen 2022 
Institutt for fremmedspråk, UiB 
 
 
 
Oppfølging av foregående års ph.d.-utdanningsmelding og 
eventuelle tiltak 

 
Ph.d.-utdanningsmelding fra IF for 2021 hadde ingen spesifikke områder å følge 
opp. Forskningskoordinator og forskerutdanningskonsulent har fokusert på tiltakene 
beskrevet nedenfor.  
 
 
Opptak og gjennomføring 
 

I 2022 har vi tatt opp seks stipendiater til stillinger med intern finansering. Én 
stipendiat er tatt opp på programmet med ekstern finansiering. Seks av 
stipendiatene startet samtidig i august-september. En av stipendiatene startet ved 
nyttår 2023 på grunn av behandlingstid for visum. Vi ser mange fordeler med felles 
oppstart. Stipendiatene får et faglig fellesskap og mulighet til å ta obligatoriske 
studiepoeng samtidig. Flere fagmiljø får undervisningsressurser og større vitalitet. 
Fra et administrativt perspektiv er det en fordel å samkjøre prosesser og 
introduksjonsprogram. Vi håper at en form for kulltilhørighet kan gi god 
gjennomstrømming og faglig-sosial trivsel. 

To stipendiater fra IF har fått ph.d.-graden i 2022. Vi har arrangert to ordinære 
disputaser. Den ene disputasen ble underkjent. Etter disputas for andre gang, ble 
disputasen godkjent.  

Vi har hatt én underkjenning der komiteen ikke godkjente avhandlingen i sin 
nåværende form, og anbefalte ny innlevering. Av de andre to innleverte 
avhandlingene som ikke er forsvart i disputas ennå, er den ene avhandlingen 
godkjent, og den andre er fortsatt under evaluering. Den ene av disse ble levert før 
normert tid, den andre var etter normert tid. Vi har ikke hatt noen anbefalinger om 
mindre omarbeiding. IF har ikke registrert noe frafall i 2022. 

Alt i alt har IF disponert 12 av 12 rekrutteringstillinger (årsverk). 

 
Tiltak for bedre gjennomstrømming 

IF er i gang med å avklare status for alle stipendiater på overtid. Vi tar kontakt med 
hver enkelt stipendiat og kaller inn et møte med forskerutdanningskonsulent og 
forskningskoordinator, hvor vi ber dem om å søke om forlengelse, diskuterer planen 
videre og viser at IF støtter dem i deres arbeid. Å formelt søke om forlengelse har 
ikke blitt håndhevet strengt ved IF de siste årene, men vi ønsker å komme i mål med 
en oppdatert stipendiatoversikt. I behandlingen av søknadene vil vi legge vekt på 
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veiledningsressurser og om fremdriftsplanen er gjennomførbar. Vi skal følge opp alle 
disse kandidatene når denne 6-måneders forlengelsesperioden går ut. 

Instituttet holder jevnlig kontakt med stipendiatene som nylig har passert sin 
sluttdato. Ikke-aktive stipendiater som selv tar kontakt, får støtte fra instituttet i form 
av tilbud om midlertidig lån av kontor når dette er mulig, i tillegg til møter med 
instituttledelse og forskerutdanningskonsulent. I 2022 hadde vi én ikke-aktiv 
stipendiat som kom til instituttet for et intensivt skriveopphold i en måned. 

Etter en overgangsperiode mellom ulike forskerutdanningskonsulenter og 
forskningskoordinatorer, tok vi i 2022 opp igjen sluttsamtalen for stipendiater som er 
5-6 måneder før sin sluttdato. I dette møtet får stipendiaten praktisk informasjon om 
innlevering, prøveforelesning og disputas. Vi ønsker også å avklare om stipendiaten 
ønsker mesterklasse, hvis dette ikke er avtalt på et tidligere tidspunkt. 

Alle aktive stipendiater var invitert til en medarbeidersamtale med 
forskningskoordinator i mai-juni 2022. 100 % ble gjennomført. Planen er at alle 
aktive stipendiater skal få en medarbeidersamtale i mai-juni hvert år.  

Vi har opprettet to nye IF-tradisjoner i 2022 for å styrke det faglig-sosiale felleskapet 
for stipendiatene. Den første er at alle stipendiater blir direkte oppfordret av 
instituttledelsen til å bli med på alle ph.d.-prøveforelesninger og disputaser ved IF. 
Etter prøveforelesningen blir de invitert på et uformelt treff av 
forskningskoordinatoren til Ad Fontes, for å snakke om forelesningen og 
disputasprosessen. Den andre nyetablerte ordningen er at hele instituttet blir invitert 
til en liten mottakelse etter overstått disputas, med kake og kaffe spandert av 
instituttet. Begge disse aktivitetene har blitt godt mottatt av stipendiatene, som 
mener det skaper en god fellesskapsfølelse, i tillegg til at de blir bedre kjent med 
prøveforelesning og disputas som sjangre, i forkant av deres egen. 

Stipendiatene blir sterkt oppfordret til å bruke de lokale UiB-forskerskolene aktivt. De 
fleste stipendiatene som startet høsten 2022 har presentert sitt prosjekt på ulike 
møter i forskerskolene. Instituttledelsen ønsker at stipendiatene benytter seg av alle 
mulighetene for å få tilbakemelding på tekstutkast og prosjektskisse, ikke bare ved å 
bruke de formelle arenaene i programmet, slik som midtveisevaluering og 
sluttseminar. 

Forskningskoordinator forbereder et gjennomstrømmings- og suksessprosjekt ved IF 
våren 2023. Først blir kandidatenes erfaringer og behov i forbindelse med framdrift 
med skriving og levering kartlagt ved å sende ut spørreundersøkelser til både 
nåværende og nylige disputerte stipendiater. Spørreundersøkelsene skal også
sendes til veiledere. I samarbeid med FFU ved IF skal vi lage et nytt rammeverk på 
instituttnivå med forslag til tiltak som kan hjelpe kandidater til å skrive ferdig 
avhandlingen, og levere og fullføre disputasen med suksess.  

 

Kandidatenes bidrag til forskning ved grunnenheten 
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Stipendiatene bidrar til forskning og forskningsaktiviteter ved IF, ikke bare ved å 
forske og skrive en avhandling. Alle er knyttet til en forskergruppe og deltar i disse 
på ulike måter. Mange kandidater bidrar ved å publisere vitenskapelige artikler, 
enten som en del av en artikkelbasert avhandling, eller ved siden av en 
monografiavhandling. Flere formidler sin forskning til et bredere publikum. To 
stipendiater er en del av større prosjekter, et TMS-prosjekt og et Forskerprosjekt for 
unge talenter (NFR), og bidrar med forskning i disse.   

 

Instituttets systematiske kvalitetsarbeid 

Oppfølging av fremdriftsrapportene  

Forskningskoordinator og forskerutdanningskonsulenten har gått gjennom alle 
fremdriftsrapportene som ble levert høsten 2022. Vi har gjennomført 
oppfølgingsmøter med de stipendiatene som har bedt om det i sin rapportering. Vi 
har sendt en individuell tilbakemelding til hver enkelt kandidat. Vi har også invitert 
kandidater på overtid til individuelle oppfølgingsmøter, der vi har diskutert 
framdriftsplanen de har levert, bedt dem søke om forlengelse og kartlagt om det er 
noe instituttet kan bidra med for å støtte stipendiaten fram mot innlevering. Dette 
arbeidet vil pågå utover våren 2023.  

Midtveisevaluering har blitt gjennomført med én kandidat, i henhold til 
retningslinjene. Vi har også oppdatert de interne retningslinjene våre for 
gjennomføring av midtveisevalueringer, siden instituttledelsen er ny. 

 

Opplæringsdelen  

 

Kvalitetssikring av den kandidatspesifikke delen av opplæringsdelen  

IF følger HFs retningslinjer for kvalitetssikring av opplæringsdelen. 

 

Kandidatenes deltagelse i forskerskoler  

De fleste stipendiatene deltar i forskerskolen for språkvitenskap og filologi eller 
forskerskolen for litteratur, kultur og estetikk ved UiB. Vi har også stipendiater som 
deltar i Vestlandets forskerskole for pedagogikk- og utdanningsforskning (WNGER II) 
og The Norwegian Researcher School in Environmental Humanities (NoRS-EH). 
Flere stipendiater som tilhører forskerskolene ved HF har uttrykt at de savner et 
nasjonalt forskerskolenettverk. 

 

Hvordan sikres det at læringsutbytte og omfangsberegning 
(studiepoengtildeling) står i forhold til programbeskrivelsens læringsutbytte 
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Dersom antallet studiepoeng veileder har foreslått avviker fra normalen, ber vi om 
begrunnelse for antallet studiepoeng veileder har foreslått. 

 

Hvordan sikres det at pliktarbeidet ikke får negativ betydning for kandidatens 
mulighet til å gjennomføre på normert tid 

Etter at et utkast til pliktarbeidsplanen er skrevet av kandidaten, veileder, og 
fagkoordinator, kvalitetssikrer forskningskoordinatoren det. Deretter blir planen 
diskutert og ferdigstilt i et møte med administrasjonssjef, 
forskerutdanningskonsulent, fagkoordinator, hovedveileder og kandidaten. 
Administrasjonssjef og forskerutdanningskonsulent skal sikre at fagmiljøene ikke 
overbruker kandidatenes kapasitet, og at kandidatenes ønsker om faglig utvikling er 
balansert mot fagmiljøets behov. Planen lagres sentralt ved IF. Ved slutten av hvert 
vårsemester bes kandidatene å sende inn en oppdatert plan med reelle tall fra siste 
året. Da blir disse oppdaterte planene med til medarbeidersamtalen, hvor 
forskningskoordinator kan snakke med kandidaten om pliktarbeid og sikre at disse 
timene ikke får negative betydning for kandidatens mulighet til å gjennomføre på 
normert tid. Planen kan justeres årlig ved behov. 

 

 

Laura Saetveit Miles    Marit Skaatan 

forskningskoordinator    forskerutdanningskonsulent
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Institutt for lingvistiske, litterære og estetiske studier (LLE) 

 

1. Oppfølging av foregående års ph.d.-utdanningsmelding 
Ph.d.-utdanningsmeldingen 2021 nevner planer om et veilederforum ved instituttet. Tiltaket er 
forankret i instituttets strategiplan, vedtatt høsten 2021, og skulle bli knyttet opp mot oppstart av ni 
nye stipendiater som skulle begynne i 2022. Grunnet utskiftning i personale med ny 
forskerutdanningskoordinator fra april 2022 og beskjed om planer på ett sentralt organisert 
veilederforum ved fakultetet, dertil nyansettelse av stipendiater sent på året, ble instituttets satsning 
utsatt. Instituttet er oppmerksom på den store betydningen god veiledning har for gjennomføring av 
ph.d.-avhandlinger, og vil derfor satse videre på å utarbeide støtteapparatet for ph.d.-veiledere i tråd 
med fakultetets initiativer rundt dette tema. 

Medarbeidersamtaler ble også i 2022 prioritert og alle ph.d. kandidater har nå fått tilbud om minst en 
samtale med forskningskoordinator. Noen stipendiater som er sent i løpet, har ikke ønsket samtale 
eller ikke møtt på avtalt tid, og vi har ikke insistert på å gjennomføre samtaler i disse tilfellene.  

2. Opptak, innleveringer, disputaser og underkjenninger  
2.1. Opptak 
Instituttet vedtok å ansette åtte av ni nye ph.d.-stillinger (institutthjemler). To begynte i løpet av 
august, to hadde oppstart i september og tre begynte stillingen sin i november 2022. Én kandidat 
starter i mai 2023, pga foreldrepermisjon.  

Videre lyste vi ut to ph.d.-stillinger for SFF-initiativer i digital kultur (Digital Narratives) og kunsthistorie 
(Visions of the Arctic). På grunn av lang bearbeidingstid blir disse to stipendiater ikke ansatt før 2023.  

I tillegg har vi også tatt opp to eksternfinansierte kandidater på ph.d.-programmet. 
 

2.2. Innleveringer, godkjenninger og underkjenninger, og disputaser 
I løpet av 2022 har instituttet fått seks innleveringer av ph.d.-avhandlinger: to av dem ble levert i 
normert tid; to av dem innen to måneder etter normert tid; én av dem var andregangsinnlevering; én 
av avhandlingene ble innlevert rundt ett år før kandidatens kontraktslutt.  

Tre av disse ph.d.-avhandlingene ble godkjent i 2022. Tre ph.d.-avhandlinger ble innlevert i høsten 
2022 og evalueringen er derfor ikke del av denne rapporten.  

I 2022 ble to «dr.philos.»-innleveringer underkjent, som kan gi anledning til å tenke videre rundt 
rutiner for evaluering av slike avhandlinger, f.eks. med tanke på oppfølging og veiledning av 
evalueringskomiteen.  

LLE gjennomførte totalt fem (5) disputaser ila 2022.  



U N I V E R S I T E T E T  I  B E R G E N
Institutt for lingvistiske, litterære og estetiske studier

2

3. Gjennomstrømming, gjennomføring på normert tid og frafall

Ved utgangen av 2022 har LLE til sammen 43 kandidater i ph.d.- programmet.

I 2022 har én kandidat sluttet ph.d.-løpet sitt etter overtid (ekstern finansiert). Én kandidat ble skrevet 
ut av programmet etter flere år overtid. Én kandidat sluttet i prosjektet sitt (ekstern finansiert) og 
sluttet derfor også i ph.d.-programmet.

Det er påfallende at 11 av 43 (rundt 25%) av stipendiater er på ph.d.-programmet etter kontrakten har 
sluttet, men det er verdt å understreke at de fleste av dem er mindre enn tre år forsinket og gir 
foreløpig ikke grunn for bekymring om definitivt frafall. Én av dem har avsluttet ansettelsesforholdet 
sitt tidlig grunnet attraktivt tilbud om annen ansettelse. Forskerutdanningskoordinator tar kontakt 
med kandidatene, cirka hver 6. måned, i forbindelse med søknad om forlenging av 
doktorgradsperioden.

De tre kandidater som er på overtid med mer enn 5 år etter kontraktslutt blir også tett fulgt opp fra 
instituttet. Veiledere, forskningskoordinator og forskerutdanningskoordinator holder kontakt med 
hverandre og med kandidater så godt det lar seg gjøre.

En annen gruppe, som både instituttet og fakultetet kunne tatt mer fokus på, er offentlig sektor-
stipendiater. Selv om de foreløpig er få, har LLE med instituttets fagprofil god mulighet til å fremstå 
som svært attraktiv for flere offentlig sektor ph.d. kandidater i fremtiden.
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4. Kandidatenes bidrag til forskning ved instituttet 
4.1. Kandidatenes deltagelse i og bidrag til allerede eksisterende forskergrupper og 
forskningsfelt 
De mange fagene og i skrivende stund 40 registrerte forskergruppene ved instituttet tilbyr svært 
forskjellig grad av aktivitet og støtte for stipendiater. I medarbeidersamtaler gir noen beskjed om høy, 
andre om lavere grad av aktivitet, men alle stipendiater har fora der de kan presentere og få diskutert 
arbeidet sitt. Stipendiatene er normalt tilknyttet veilederens forskergruppe. Forskergrupper befinner 
seg ofte i et kryss mellom seminarvirksomhet for stipendiater med sine prosjekter og en arena for 
idémyldring og kompetanseutvikling for seniorforskere. Noen ledere for aktive forskergrupper har 
derfor omtalt at det er en utfordring å imøtekomme behov til både stipendiater og seniorforskere.  

Ved LLE har de to 
 (se 

5.4.). 
 

4.2. Strategiske vurderinger som gjøres ved ansettelse og opptak av kandidater 
Strategiske vurderinger kan særlig gjøres i selve utlysningen. Utlysningene behandles imidlertid 
normalt i instituttrådet, der motstridende interesser ikke alltid gir optimale forhold for strategiske 
vurderinger og vedtak. En strategi må også ha definerte mål, og man kan tenke seg forskjellige gode 
mål som i noen grad strider mot hverandre, der for eksempel bredde og mangfold i kunnskap og 
kompetanse, spissing, inntektsmaksimering, og resursoptimering kan nevnes. 

Instituttets overgripende strategiske mål har vært å opprettholde rekruttering i alle fag på lang sikt, 
men også å sikre kvalitet og gjennomføring så langt mulig. Helt åpne utlysninger er uheldige med 
hensikt til kvalitetssikring, da det blir vanskelig å konstituere sakkyndige komitéer med tilstrekkelig 
kompetanse i mange fag. Ved ansettelse og opptak av kandidater har LLE særlig på senere år forsøkt å 
legge vekt på gjennomførbarhet av prosjekter. Den sakkyndige komitéen uttaler seg i rapporten om 
omfang og gjennomførbarhet av prosjektskissene; og i intervjuet blir det stilt spørsmål rundt søkerens 
konkrete planer og grep for gjennomføring. Gitt at det ikke er mulig å vite med sikkerhet om en 
kandidat har evner til å gjennomføre, og vitende at gjennomførbarhet er ikke det eneste kjennetegn 
på et godt ph.d.-prosjekt, har det vist seg som en hjelpsom tilnærming å finne ut hvor konkret søkerne 
har tenkt gjennom prosjektet sitt. Der er bl.a. fordi det oppstå tvil på gjennomførbarhet av prosjekter 
at én av de ni institutthjemler i 2022 ikke ble besatt.  

 
4.3. Graden av nyskapende forskning 
En evaluering av stipendiatenes forskning i 2022 med hensikt på innovasjon ville trenge komitéarbeid 
bestående av spesialister fra de berørte fagene. Vi har ikke den dype innsikten i all den forskningen 
som blir utført ved instituttet att vi kan gjøre en kvalitetsbedømming med selvtillit, men vi vil nevne 
våre stipendiater på digital kultur, både prosjektansatte og andre, som gode kandidater for innovasjon, 
hvorav én ble nominert av LLE til fakultetets pris for unge forskere. Det aktuelle forskningsfeltet, Digital 
fortelling, ble tildelt SFF av NFR i 2022. 
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5. Instituttets systematiske kvalitetsarbeid 
Et vellykket ph.d.-løp begynner med gode oppstartsrutiner og avslutter med klare avslutningsrutiner. 
Løpet er videre preget av forskning, opplæringsdel, pliktarbeid, midtvegsevaluering, sluttseminar, 
veiledning, samt gode administrative rutiner og rammeverk. Alle disse aspekter er tatt i betraktning i 
instituttets kvalitetsarbeid. 

5.1. Oppstart 
I 2022 har forskerutdanningskoordinator utarbeidet nye rutiner rundt oppstart. Nye stipendiater får, 
helst på første arbeidsdagen, brosyren «Velkommen til LLE», enten på norsk eller på engelsk. Brosyren 
er utarbeidet for å gi kandidaten et første oversikt over viktige temaer i ph.d.-løpet på en tydelig måte.  
Materialet erstatter ikke en startsamtale, men den legger en viktig base for den. I 2022 begynte flere 
stipendiater nesten samtidig, og LLE brukte anledningen til å teste ut å legge sammen 
oppstartssamtaler til felles oppstartsseminarer. Stipendiater, veiledere og forskningskoordinator 
deltok i møter, som ble åpnet fra instituttledelsen og videre ledet av forskerutdanningskoordinator. 
Opplegget varer i cirka to timer og inneholder viktig informasjon om de forskjellige deler i 
forskerutdanningen. Kandidater og veiledere får rom til å stille spørsmål underveis. Særlig positivt var 
erfaringen fra første oppstartsseminaret, der representanter fra HR på fakultetet og fra StipHF ble 
invitert til å gi korte innlegg om seg selv.  

Tilbakemeldinger på informasjonsmaterialet og oppstartsseminaret var hovedsakelig positive, og 
begge skal videreutvikles og testes med nye stipendiater i 2023. 

I tillegg til oppstartsseminar har LLE også invitert ph.d.-kandidater til et HR-møte, der 
administrasjonssjefen fortalte litt om rettigheter, plikter og rutiner som er viktig i ansettelsesforholdet 
mellom stipendiater og LLE. Målgruppen var ny-ansatte stipendiater, men det viste seg som veldig 
nyttig også for stipendiater som har vært ansatt ved LLE i noen år. HR møtet er også et format som LLE 
vil gjerne bygge videre på i 2023. 
 

5.2. Forskning, opplæringsdelen og pliktarbeid 
Viktig for god gjennomføring av ph.d.-løpet er at kandidater får gode muligheter til å forske, at de har 
en klar plan for opplæringsdelen sin, og at de har trygge rammer for pliktarbeidet sitt (der det er 
aktuelt). Det er svært viktig for instituttet at hver stipendiat er tilknytt minst en forskningsgruppe og 
forskerskole. Det er derimot lite systematisk oppfølging på det og mye ansvar ligger hos veiledere og 
kandidaten selv.  

Når det gjelder opplæringsdelen, følger LLE retningslinjer fra fakultetet og det er tett samspill mellom 
forskningskoordinator og forskerutdanningskoordinatorer på instituttet og på fakultetet. I 2022 ble ett 
kurs i overførbare ferdigheter, som var tidligere tilbud ved fakultetet, avsluttet. Kandidater, som hadde 
kurset i opplæringsplanen sin måtte finne alternativer til det, ofte på andre universiteter. Dette skapte 
delvis stor usikkerhet blant noen stipendiater.  

Rutiner rundt pliktarbeid på LLE trenger forbedring. Alle kandidater får en mal og innføring på hvordan 
dem kan holde oversikten over pliktarbeidet sitt. Instituttet jobber aktuelt med å innføre rutiner for 
oppfølging av pliktarbeidsplaner. En utfordring her er å finne en balanse mellom god oppfølging for 
kandidater på den ene siden og arbeidsbelastning, som slike oppfølginger krever av administrasjonen 
på den andre siden.  
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5.3. Midtveisevalueringer, medarbeidersamtaler og andre samtaler  
I 2022 har LLE gjennomført to obligatoriske midtveisevalueringer (MVE). MVE hos LLE er todelt, der 
første delen består av en samtale mellom kandidaten og en ekstern leser (ca. 1 time). Den andre delen 
består av en samtale mellom kandidaten, veiledere, forskningskoordinator og 
forskerutdanningskoordinator. Dette formatet fungerer bra for LLE. 

Forskningskoordinator har ansvar for medarbeidersamtaler med stipendiater. Samtaler settes også 
opp etter etterspørsel fra kandidater eller veiledere og forskerutdanningskoordinator blir invitert inn i 
noen samtaler. Nytt i 2022 er at en første medarbeidersamtale med de nyeste ph.d.-kandidatene blir 
gjennomført allerede to måneder etter ansettelse. Dette viste seg som et nyttig møtepunkt for 
forskningskoordinator og ph.d.-kandidater. 
 

5.4. Sluttseminar og forskerskoler 
LLE har i samarbeid med IF to forskerskoler: Forskerskolen i litteratur, kultur og estetiske fag, og 
Forskerskolen i språkvitenskap og filologi. Nye kandidater blir lagt til i forskerskolens e-postlister og får 
tilbud om å være med på møtene her. LLE sin forskerutdanningskoordinator er administrativ 
kontaktperson for Forskerskolen i litteratur, kultur og estetiske fag. I 2022 har denne forskerskolen 
organisert tre (3) sluttseminarer (mesterklasse), som er et populært tilbud for stipendiater i sluttfasen.  

Videre har forskerskolen booket rom hver fredag, der kandidater kunne møtes og jobbe selvstendig. 
Planen var også å tilby kurs, seminarer og workshops én gang i måned. På grunn av sykdom i ledelsen 
ble dette ikke gjennomført så regelmessig som planlagt. Oppmøte var veldig lav. Tilbakemeldinger fra 
stipendiater viser at det er mye usikkerhet rundt hva mening med forskerskolen er. Ledelsen av 
forskerskolen vil derfor lage et bedre opplegg for stipendiater i 2023. 
 

5.5. Veiledning 
Instituttet anerkjenner at god veiledning er nøkkelen til gjennomføring av ph.d.-løpet. Instituttet har 
derfor planer for å utarbeide bedre støtteapparater for stipendiater og veiledere. Idéen om 
veilederforum er fortsatt aktuell og skal jobbes videre med, eventuelt i samarbeid med fakultetet. 
 

5.6. Administrative rutiner, regler og rammeverk  
Kvaliteten av forskerutdanning er diskutert i diverse fora ved LLE, bl.a. i ledermøtene, instituttstyret, 
FFU. Særlig nettverket for forskerutdanningskoordinatorer på tvers av instituttene ved HF spiller en 
viktig rolle i å utvikle administrative rutiner for ph.d.-utdanningen. Det som blir diskutert og utviklet i 
disse møtene har stor betydning for instituttets kvalitetsarbeid rundt forskerutdanningen. I 2022 ble 
flere rutiner forbedret, bl.a. rundt disputas og prøveforelesning. 
 

5.7. Avslutning 
Når en stipendiat nærmer seg enten innlevering eller avslutning av kontrakten, legger instituttet opp 
til en avslutningssamtale mellom kandidaten og forskerutdanningskoordinator. I 2022 har 
forskerutdanningskoordinator utarbeidet informasjonsmaterialet «Snart i mål» som ligner på 
oppstartsbrosjyren både i design, språk og funksjon og skal gis til kandidaten ca. seks måneder før 
sluttdato.  Med hjelp av en tidslinje, sjekkliste og nyttige lenker informerer brosjyren om hva 
kandidaten må ta hensyn til før hen leverer avhandlingen sin og hva hen kan forventer i tiden etterpå 
og mot disputas. Som oppstartsbrosjyren erstatter dette ikke samtalen selv, men underbygger den.  
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5.8 Tilknytting mellom kandidater og til instituttet 
Et viktig, men ofte undervurdert, aspekt for vellykket gjennomføring av ph.d.-løpet er det sosiale 
miljøet. På grunn av instituttets tverrfaglighet og kontorplasser spredd over flere etasjer, kan det være 
vanskelig for stipendiater å kjenne på tilknytting til hverandre og til instituttet utover fagfeltet. 
Instituttet anerkjenner at det trengs flere møteplasser mellom stipendiater og legger til rette for det, 
der det er mulig, f.eks. ved å booke rom for skrivegrupper eller ukentlig «slabberas». På slutten av 
2022 begynte forskerutdanningskoordinator med et nyhetsbrev for ph.d.-kandidater. Dessverre er 
slike initiativer, selv om de kommer fra stipendiater selv, per i dag ofte møtt med lite deltakelse.  

6. Veien videre 
2023 blir et spennende år for forskerutdanningen ved LLE.  I tillegg til 11 hjemler til ph.d.- stillinger, 
har LLE fått lyse ut to stipendiatstillinger til språksamlingene, som er finansiert fra UiB sentralt. Videre 
er det forventet minst tre stipendiater i SFF-en Center for Digital Narrative (CDN) og én til to 
stipendiatstillinger i prosjektet NONMANUAL. De to stipendiatene fra SFF-initiativene begynner også i 
2023, samt kandidaten som fikk utsette oppstartet sitt pga foreldrepermisjon. Det er altså til sammen 
19 til 20 stipendiater som begynner ved LLE i 2023.  

Det er også mulig med opptil 16 innleveringer ila 2023, og forhåpentligvis mange disputaser.  

Dette anser instituttet som en gylden mulighet til å revidere og igangsette noe av instituttets strategier 
for ph.d.-utdanningen. Dette krever innovative tiltak, raske beslutninger og samarbeidsevne mellom 
fagmiljøer, veiledere, instituttledelse og forskningsadministrasjon. 

 

 

 

 

Pär Ola Sandin Angelina Penner Gjertsen 
forskningskoordinator forskerutdanningskoordinator 

 



Ph.d.-utdanningsmelding for Senter for kvinne- og kjønnsforskning 
(SKOK), 2022 
 

Oppfølging av foregående års ph.d.-utdanningsmelding og eventuelle tiltak 
 

I 2021 la SKOK ned en innsats for å bedre det sosiale miljøet, og legge til rette for sosiale arenaer for 
skriving etter korona. Dette ble delvis videreført i 2022, og ph.d.-kandidatene har tatt over noe av 
organiseringen selv.  

 

Opptak, gjennomstrømming, disputaser, underkjenninger og frafall 
 

Senteret hadde ikke disputaser, underkjenninger eller mindre omarbeidinger i 2022. Vi tok heller ikke 
opp noen nye ph.d.-kandidater. SKOK hadde ved utgangen av 2022 3 aktive kandidater. En kandidat 
leverte i mars 2023, og en annen forventes å levere mot slutten av året. Vi er i skrivende stund i 
prosess i å ansette en eller flere nye ph.d.-kandidater. SKOK har ikke hatt frafall mellom ph.d.-
kandidatene i 2022.  

 

Kandidatenes bidrag til forskning ved grunnenheten 
 

Alle kandidatene er medlemmer av den tverrfaglige forskergruppen ”Kjønn- og 
seksualitetsforskningens grunnlagsproblemer” ved SKOK, legger frem sin forskning på semestervise 
internseminarer og er ellers aktive på andre seminarer som arrangeres via SKOK, og på stabsmøter. 
Alle kandidatene er involvert i nyskapende forskning, både tematisk og metodologisk. Vi søker 
kandidater som kan bidra til å styrke senterets teoretiske profil, innenfor et bredt spekter av tema og 
tradisjoner. Vi har hatt en strategi på å rekruttere internasjonalt, men i 2022 lyste vi ut en stilling 
med krav til skandinavisk språk. Det er et dilemma for SKOK som ønsker internasjonal rekruttering, 
men med få faste ansatte og svært mange studenter har SKOK samtidig stort behov for personer som 
kan delta i undervisningen som hovedsakelig foregår på norsk.  

 

Instituttets systematiske kvalitetsarbeid. 
 

SKOK har få ph.d.-kandidater og disse følges tett opp av senterleder og administrasjon. 
Fremdriftsrapportene leses av forskerutdanningskonsulent, administrasjonssjef og senterleder (der 
senterleder ikke selv er veileder) og tar tak i punkter som trenger oppfølging.  

Midtveisevalueringen skjer ved at kandidaten varsles 6 måneder før. SKOK bruker alltid ekstern 
kommentator i midtveisevalueringen, og vi har gode erfaringer med det. Allerede i 
oppstartssamtalen nevner vi at kandidatene vil få tilbud om sluttseminar i sluttfasen av
avhandlingsarbeidet. SKOK har gode rutiner for å arrangere sluttseminar, og skreddersyr tilbudet til 
behovene til den enkelte kandidat.  



SKOK ønsker at UiB/HF- fakultetet bør legge til rette for systematisk veilederopplæring da SKOK er for 
lite for å gjennomføre veilederopplæring ved senteret. SKOK gjennomfører medarbeidersamtaler 
med ph.d.-kandidatene der karriereutvikling er eit tema.  

Alle våre kandidater deltar i fakultetets opplæringsdel, og vi forventer at de deltar på eksterne kurs 
gjennom Den nasjonale forskerskolen i kjønnsforskning og den internasjonale forskerskolen 
InterGender. SKOK arrangerer hver høst en «Ph.d.-stafett: Kjønnsperspektiver i forskning». 
Seminaret åpner med et to timer langt kurs om kjønnsperspektiver i forskning. Deretter får 
deltagerne presentere sine egne prosjekter og får tilbakemeldinger fra fagpersoner ved SKOK og 
andre. I 2022 underviste SKOK "Gender, Justice and Environmental Crises", som ble holdt som del av 
BSRS. Kurset var online og vi hadde deltagere fra hele verden. Omtrent 20 ph.d.-kandidater deltok.  

Kvalitetssikring av den kandidatspesifikke delen av opplæringsdelen foregår ved at 
forskerutdanningkonsulent og senterleder diskuterer relevans og omfang av kursene kandidatane har 
tatt eler planlegger. Vi har lav terskel for å konsultere ph.d.-koordinator ved HF-fakultetet i 
tvilstilfeller. Der vi sjølv gir studiepoeng for kurs, ser vi på den totale arbeidsbelastningen og reknar 
ut talet på studiepoeng etter det.   

Pliktaarbeidet for ph.d.-kandidatene planlegges vanligvis slik at det fullføres innen det tredje året, slik 
at ph.d.-kandidatene kan fokusere på å skrive det siste året.  

 

 



Ph.d.-utdanningsmelding for Senter for vitskapsteori, 2022 
 

Oppfølging av føregåande års ph.d.-utdanningsmelding og eventuelle tiltak 
 

Som nemnd i ph.d.-utdanningsmeldinga for 2021 ser SVT behovet for eit rettleiarforum, både ved 
fakultetet og ved SVT. SVT har kome i gang med eit rettleiarforum som vi kallar «lærarmøter», som 
førebels er planlagt tre gongar i semesteret.  

 

Opptak, gjennomstrømming, disputasar, underkjenningar, mindre omarbeidingar og 
fråfall 

Senter for vitskapsteori hadde ingen disputasar, mindre omarbeidingar eller underkjenningar i 2022. 
Ved utgangen av 2022 hadde senteret 6 aktive ph.d.-kandidatar, og to av desse har levert avhandling 
eller planlegger å levere i løpet av første halvdel av 2023. I tillegg har vi ein stipendiat som er tilsett 
ved MN-fakultetet, men som har arbeidsplass og rettleiar ved SVT. Vi har også ein ph.d.-kandidat 
tilknytt prosjektet SeMPER-Arctic, der UiB er partner, og som deltek på kurs og internseminar ved 
SVT og har birettleiar hos oss.  Ein ny ph.d.-kandidat byrja ved SVT 1.1.2023.  Senter for vitskapsteori 
har ikkje hatt fråfall av ph.d.-kandidatar på mange år.  

Vi har for tida 4 kandidatar på eksternfinansierte prosjekt, og 2 finansierte gjennom ordinære 
stipendiatheimalar.  

 

 

Kandidatanes bidrag til forsking ved grunneininga 

Dei kandidatane som er tilsett på prosjekt bidreg inn i prosjekta. Alle kandidatane er integrerte i SVTs 
forskargruppe Vitskapsteori og deltek på internseminar annankvar veke. Forskargruppa 
Environmental Humanities sin seminarserie er også aktuell for nokre av våre kandidatar.  

Ved opptak av nye kandidatar blir det gjort strategiske vurderingar med både med omsyn til 
rekruttering som kan styrke senterets faglege profil og undervisningsoppgåver, og oppbygging av nye 
område der kompetanse trengst 

 

 
Senterets systematiske kvalitetsarbeid  

 

Framdriftsrapportane lesast av ph.d.-utdanningskonsulent, administrasjonssjef og senterleiar, og 
avvik følgast opp med tiltak. Dei kandidatane som ber om møte får det. Alle kandidatane gjennomgår 
midtvegsevaluering, og alle får tilbod om sluttseminar.  

Alle kandidatane har minst to rettleiarar. Vi fylgjer opp rettleiingsforholda kontinuerleg og gjer 
endringar der det er naudsynt.  



Alle kandidatane får tilbod om medarbeidarsamtalar der karriererettleiing er ein naturleg del. Alle 
kandidatane deltek i ph.d.-programmets opplæringsdel.  

Kvalitetssikring av den kandidatspesifikke delen av opplæringsdelen vert gjort i fellesskap av rettleiar, 
forskarutdanningkonsulent og senterleiar diskuterer relevans og omfang av dei kurs som kandidatane 
tek. På den måten sikrar vi at læringsutbyttet står i forhold til programbeskrivelsens læringsutbytte, 
og at studiepoeng reknast ut etter gjeldande norm.  Vi har også låg terskel for å konsultere ph.d.-
koordinator ved HF-fakultetet i tvilstilfelle.  

SVT underviste i 2022 dei årlege ph.d.-emna i vitskapsteori og etikk for fleire fakultet. I tillegg deltok 
SVT i kurs gitt av Norsk forskarskule for miljøhumaniora og forskarskulen Ansvarleg forsking og 
innovasjon i Noreg (AFINO).  

SVT er i tillegg med på å drive The Norwegian Research School on digitalisation, culture and society 
(DIGIT),  som er aktuell for fleire av våre kandidatar.  

SVT planlegg vanlegvis pliktarbeidet til kandidatane slik at dei er ferdige før dei tek til på siste året av 
ph.d.-perioden.  

SVT fekk i 2022 tildelt midlar frå UiBs Humaniorastrategi (midlar til forprosjekter og fagleg 
pilotarbeid) og fekk 3 månader frikjøp for å utvikle eit emne i vitskapsteori og etikk som skal vere ein 
del av ph.d.-programmet på Det juridiske fakultet. Emnet skal utviklast i samarbeid med Det juridiske 
fakultet, og professor Jørn Jakobsen er prosjektleiar. Det er eit kurs som skal styrke den tverrfaglege 
kompetansen som skal styrke den tverrfaglege kompetansen til ph.d.-kandidatane.  

SVT utviklar saman med Tore Vagn-Lid som er professor ved NTNU og gjesteforskar ved SVT, eit 
nyskapande kurs  for kunstnarisk utviklingsarbeid. I 2022 var det undervist ein pilot for eit slikt emne 
i samarbeid med fagmiljø og studentar frå teatervitskaps og Institutt for kunst og medievitskap ved 
NTNU. På sikt kan dette bli til eit kurs i vitskapsteori og etikk i kunstnarleg utviklingsarbeid ved KMD, 
UiB og vi er i dialog med KMD om dette.  
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